

平成14年3月期 連結決算の概要について

平成14年5月17日
東日本旅客鉄道株式会社

当社、連結子会社101社および持分法適用関連会社2社は、厳しい経営環境を克服すべく増収努力を重ねるとともに、経費節減、財務体質の改善など経営効率化のために諸施策を推進し、健全かつ安定的な経営基盤の確立に努めました。

しかしながら、営業収益は2兆5,433億円（前期比0.1%減）、一方、経常利益は1,357億円（前期比1.4%増）、当期純利益は475億円（前期比31.3%減）となりました。

1. 連結損益計算書

（単位：億円）

科 目	前連結会計年度 〔平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで〕	当連結会計年度 〔平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで〕	増 減
営業収益	25,460	25,433	26
営業費用	22,222	22,270	47
営業利益	3,237	3,163	74
営業外収益	305	410	104
営業外費用	2,203	2,216	12
経常利益	1,339	1,357	18
特別利益	1,279	1,686	406
特別損失	1,377	1,880	503
税金等調整前当期純利益	1,242	1,164	77
法人税、住民税及び事業税	954	1,084	129
法人税等調整額	425	419	5
少数株主利益	21	24	2
当期純利益	691	475	216

（注）1 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

2 金融収支は、前連結会計年度は 2,025億円、当連結会計年度は 1,860億円となり、164億円改善しました。

2. 連結貸借対照表

(単位：億円)

科 目	前連結会計年度 (平成13年3月31日)	当連結会計年度 (平成14年3月31日)	増 減
流 動 資 産	5,617	4,933	684
固 定 資 産	66,847	65,285	1,561
繰 延 資 産	5	3	1
資 産 合 計	72,470	70,222	2,248
流 動 負 債	11,514	12,970	1,455
固 定 負 債	51,430	47,597	3,833
負 債 合 計	62,944	60,567	2,377
少 数 株 主 持 分	290	347	57
資 本 合 計	9,235	9,307	71
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	72,470	70,222	2,248

株 主 資 本 比 率	12.7 %	13.3 %
連 結 R O E (株 主 資 本 当 期 利 益 率)	7.8 %	5.1 %
連 結 R O A (総 資 産 営 業 利 益 率)	4.4 %	4.4 %

(注) 1 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

2 長期債務残高は、前連結会計年度末46,997億円、当連結会計年度末 43,798億円であります。

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

科 目	前連結会計年度 (平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで)	当連結会計年度 (平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで)	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,554	4,550	4
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産取得支出・売却収入	3,242	3,169	73
工事負担金等による受入	681	610	71
投資有価証券取得支出・売却収入	230	1,499	1,730
そ の 他	127	2	125
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,663	1,056	1,606
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れ及び社債の発行による収入	2,379	1,474	905
長期債務の返済による支出	3,571	5,068	1,497
配 当 金 の 支 払 額	200	200	-
そ の 他	219	541	322
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,611	4,335	2,724
現金及び現金同等物の増加額又は減少額	280	841	1,122
現金及び現金同等物の期首残高	2,557	2,838	280
連結子会社追加等による増加額	-	3	3
現金及び現金同等物の期末残高	2,838	2,000	837

(注) 1 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

2 当連結会計年度の設備投資額は3,017億円であります。

4. セグメント情報

(単位：億円)

		運輸業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
前連結会計年度	売上高及び営業損益 売上高							
	(1) 外部顧客に対する 売上高	18,013	3,489	1,658	2,298	25,460	-	25,460
	(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	502	103	73	2,514	3,193	(3,193)	-
	計	18,516	3,593	1,731	4,812	28,654	(3,193)	25,460
	営業費用	16,069	3,322	1,385	4,631	25,409	(3,186)	22,222
	営業利益	2,446	271	346	180	3,244	(6)	3,237
当連結会計年度	売上高及び営業損益 売上高							
	(1) 外部顧客に対する 売上高	17,895	3,685	1,652	2,199	25,433	-	25,433
	(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	514	101	77	2,789	3,482	(3,482)	-
	計	18,410	3,787	1,729	4,988	28,916	(3,482)	25,433
	営業費用	16,054	3,519	1,344	4,828	25,746	(3,475)	22,270
	営業利益	2,355	268	384	160	3,169	(6)	3,163
増	売上高及び営業損益 売上高							
	(1) 外部顧客に対する 売上高	117	195	5	99	26	-	26
	(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	1	3	275	288	(288)	-
	計	106	193	1	176	262	(288)	26
	営業費用	15	196	40	196	336	(289)	47
減	営業利益	90	2	38	20	74	(0)	74

(注) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

5. 15年3月期の連結業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位：億円)

	14年3月期実績 〔平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで〕	15年3月期 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕	増減
営業収益	25,433	25,900	466
営業利益	3,163	3,370	206
経常利益	1,357	1,740	382
当期純利益	475	970	494

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24,250円00銭

平成14年3月期 個別財務諸表の概要

東日本旅客鉄道株式会社

1. 損益計算書

(単位：億円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで〕	〔平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで〕	
営 業 収 益	19,134	19,019	114
営 業 費	16,246	16,224	22
営 業 利 益	2,887	2,795	92
営 業 外 収 益	261	367	106
(うち、受取利息・配当金)	(28)	(23)	(5)
営 業 外 費 用	2,170	2,170	0
(うち、支払利息・社債利息)	(2,020)	(1,852)	(168)
経 常 利 益	978	993	14
特 別 利 益	1,238	2,010	771
特 別 損 失	1,241	1,758	516
税引前当期純利益	975	1,244	268
法人税、住民税及び事業税	792	922	130
法人税等調整額	379	397	18
当 期 純 利 益	562	719	157

(注) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

2. 貸借対照表

(単位：億円)

科 目	前 期 末	当 期 末	増 減
	(平成13年3月31日)	(平成14年3月31日)	
流 動 資 産	3,675	3,406	268
固 定 資 産	61,475	60,410	1,065
資 産 合 計	65,150	63,816	1,334
流 動 負 債	9,597	11,341	1,744
固 定 負 債	47,431	43,661	3,770
負 債 合 計	57,029	55,002	2,026
資 本 金	2,000	2,000	-
資 本 準 備 金	966	966	-
利 益 準 備 金	211	221	10
そ の 他 の 剰 余 金	4,944	5,451	507
その他有価証券評価差額金	-	174	174
資 本 合 計	8,121	8,814	692
負 債 ・ 資 本 合 計	65,150	63,816	1,334

株主資本比率

12.5%

13.8%

(注) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

3. 長期債務の推移

(単位：億円)

	前 期 末 (平成13年3月31日)	当 期 末 (平成14年3月31日)	増 減	返 済 累 計 額
社 債	8,179	7,779	400	20,939
長 期 借 入 金	13,273	11,604	1,668	7,336
小 計	21,452	19,384	2,068	13,602
鉄道施設購入 長期未払金	23,922	22,822	1,099	8,246
合 計	45,375	42,206	3,168	21,849

(注) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

4. 15年3月期の業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位：億円)

	14年3月期実績 (平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで)	15年3月期 (平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで)	増 減
営 業 収 益	19,019	19,010	9
営 業 利 益	2,795	3,000	204
経 常 利 益	993	1,420	426
当 期 純 利 益	719	830	110

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20,750円 00銭

5. 営業収益の内訳

鉄道事業営業収益

(単位：億円)

項 目	前 期	当 期	比 較	
			増 減	比 率 %
運 輸 収 入	16,805	16,679	126	99.2
定期外収入	11,910	11,802	107	99.1
定期収入	4,891	4,872	18	99.6
荷物収入	3	3	0	98.0
運 輸 附 帯 収 入	794	801	6	100.9
運 輸 雑 収 (うち鉄道線路使用料収入)	929 (81)	937 (80)	8 (0)	100.9 (99.0)
鉄 道 事 業 収 益 計	18,529	18,417	111	99.4

関連事業営業収益

不 動 産 賃 貸 収 入	385	388	3	100.8
カ ー ド 事 業 収 入	53	63	9	118.6
そ の 他	166	150	16	90.1
関 連 事 業 収 益 計	605	601	3	99.4

営 業 収 益	19,134	19,019	114	99.4
----------------	---------------	---------------	------------	-------------

(注) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

6. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要

項目		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		前期	当期	増減	比率%	前期	当期	増減	比率%
		<small>〔平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで〕</small>	<small>〔平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで〕</small>			<small>〔平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで〕</small>	<small>〔平成13年4月1日から 平成14年3月31日まで〕</small>		
新 幹 線	定期	1,478	1,550	71	104.8	203	213	10	105.1
	定期外	16,200	16,190	9	99.9	4,428	4,370	57	98.7
	計	17,678	17,741	62	100.4	4,631	4,584	47	99.0
在 来 線	定期	71,459	70,970	489	99.3	4,688	4,659	28	99.4
	定期外	36,205	36,204	0	100.0	7,482	7,432	50	99.3
	計	107,665	107,175	489	99.5	12,170	12,091	78	99.4
新 在 計	定期	72,938	72,520	417	99.4	4,891	4,872	18	99.6
	定期外	52,405	52,395	9	100.0	11,910	11,802	107	99.1
	計	125,343	124,916	427	99.7	16,801	16,675	126	99.2